*V.* Accipe & quartam expositionem. Qui opus aliquod aggressurus est, solet vestes præcinctare, ne impedimento sint: Christus igitur in hoc opere Ecclesiam administraturus præceptaque & instructionem daturus Episcopis, præcinctus se ad opus alacriter prompte que perficiendū: ad mammillas autem præcinctus ubi sedes est cordis, ut Ecclesia administrationem ex amore profici intelligamus.

### De capitis, & capillorum candore, variae expositiones.

Caput autem eius & capilli erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix.

### SECTIO VIII.

*I.* *Prima expositiō communis.* *C. P. V. t. eius,* & capilli ait Ioannes, erant candidi, tanquam lana alba, & tanquam nix. Prima expositiō, & communis est, isto capitis & capillorum candore, Christi quatenus Deus est, æternitatem, diuinitatemque significari. Etenim caput Christi, Densus, ut ait Paulus i. ad Corinthios 11. & eodem sensu, Can-

*tiorum 5. Caput eius aurum optimum appellatur: capillorum autem candor antiquitatem & aeternitatem notat. Porro de Patre eius dicitur Danielis 7.7. Et capilli eius quasi lana munda, Etenim, ut ait Rupertus, *Huiusquam illius capilli capituli VI Pater sic aque cadunt sunt, & vixque per candorem capitis sene& sten dirunt nulla distansia, quia nunc annos, nec mensie, nec die, nec hora, nec puncto temporis, sicut iste junior est illo tam sene Patre suo, iuxta illud Joannis 1. t. minime enim et rursum.**

taliud Ioannis t. in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum. Dionysius Areopagita cap. 10. de Diuinis nominibus obseruauit aliquid scripturam representare nobis Deum quasi senem, & antiquum, quo denotet eius aeternitatem, aliqdando tanquam iuuenem, & aetate florentem, ut significet cum eius antiquitat, & cōiunctam esse immarecessibilem pulchritudinem, iuxta illud Psalmi 101. ipsi pertinet, & sicut vestimentū veterascent, trahantur permanentes, & idem ipse es, & annuitus nō deficere. Secunda est Andrea Cesarea in Cappadocia, & in Asia Minor.

Secunda est Andreæ Cesareæ in Cappadocia, & chiepiscopi, & Arethæ per capitis & capillorum candorem mysterium incarnationis, & quæ illud in lege gratia consecuta sunt, significari, quæ licet in tempore extiterint, tamen à Dco ex aeternitate definita, ideoque in capitib[us] & capillorū candore adumbrata: capillarū enim candor & splendorem continet, quo videntur, simulque canitiem & antiquitatem designat: quare in capillis ob splendorem quidem exprimitur. Christi Secunda expositio ex Andre. Cesariens.

...quatenus capillis &c splendore in quidem exprimitur, Christi mysterium nobis in tempore factum fuisse conspicuum, in canitie vero fuisse à Deo ante omne tēpus ex aternitate constitutum: Ita accipienda arbitror verba Arethæ qua sīchabēt, τό γράμμα την μεταπομπα φέσθειν την ἀνθρακία την ηγεσίαν, αλλά την παχύνανταν την εὐδοξία. Εἰδώς Παῦλον φρόντιζεν την μεταπομπήν την εὐδοξίαν, οὐτων την διφαρεψήν τοις ἀνθροΐς την τούτην πολιαθεῖται στοιχίων. Eas sic transfero, Mysterium Christi illustrē, clarumque est, & quanquam apparitione & propter nos nouum recensque sit, nihilominus est consilio & beneplacito aeternum, vnde Paulus de ipso ait ad Colosenses 1. Mysterium quod absconditum fuit a seculis & generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius: id quod capillus canus, & instar niuis candidus significat.

Tertia expositio est Rupe*t*i in hūc locum, per capillos verba Dei intelligentis. III.  
Capilli, inquit, à capite procedant, & multis sunt, multa enim sunt verba Dei qua de Tertia expo-  
sitione, vel per unum verbum, quod erat in principio processerunt: nam verbum Deus, sicut ex Ru-  
pe*t*vni caput est, verba autem multa, quae ab eo per Prophetas processerunt, quasi pers.  
multi capilli vnius capitii sunt. Cur autem lana assimilantur? quia videlicet sicut Propheticus  
ex lana in fustum transmissa texendo fit vestis, sic de multiplicibus Dei verbis in  
inguam, vocemque Prophetarum transtulit scribendo contexta est sacra scri-  
ptura: & recte tanquam lana alba, seu ut est apud Daniel, tanquam lana munda, Daniel 7.9.  
dicuntur, quia elegia Domini, elegia iusta. Psal. II. Et lex Domini immaculata,  
conversus animas. Plal. 18. Additum est, tanquam nix, proper emundationem, que  
per niuem significatur. Vnde dicitur Psal. 50. Lanabis me, & super niuem dealababor. Esiae 1. 18.  
Et Esiae 1. Si fuerint peccata vestra, ut coccinum, sicut hix dealbabuntur. Denique quis-  
quis coram isto cano capite assurgit, & candidis eius capillis reverentiam exhibe-  
bit, id est, verba eius dignè suscipit, ipse quoque canescit, & seca excreetur ap-  
pellari, iuxta illud Sapientie 4. Senectus venerabilis est non diuina, nec seniorum nu-  
mero computata, canaque sunt sensus hominis, & atque senectus vero immensus est.

Quarta expeditio est D. Augustini libro de Essentia Divinitatis, in principio, exponens visionem Danielis cap. 7, que huic est quām simili ma, vbi per capitulos Dei, sanctos intelligit, quae expeditio est etiam Bedæ in commentariis suis loci. Dicuntur autem sancti capilli capititis Christi: Primo, propter multitudinem, ut ait Beda. Secundo iuxta Pannonium, quia sicut capilli de capititis Beda. Daniel. 7. Sancti capituli capitulo Christi. Beda. Pannoniae.

substantia non sunt, sed de eius tamen virtute procedunt: Ita sancti quamvis substantiam Diuinam non participant, virtutem tamen gratiae a Christo hauriunt. Tertio. Quia hoc et rati capilli iterum pullulant, quia radices in capite remanent, ita fideles etiè capite suo, id est, Christo, per peccatum aliquod abscondantur, quia tamen fidei radices remanent, possunt per gratiam denuo succrescere.

V. Quinta expositio est Richardi de sancto Victore, qui per capillos Christi inteligit creaturam rationalem, que a capite Christo originem trahit & crescendi vegetationem accipit. Et quidem per lanam, que de terrenis animalibus oritur, naturam humanam: per nubes, autem, que de supernis est, Angelicam significari putat: simul aduerte hunc candorem, quem caput habet per naturam, capillos habere per gratiam.